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ŹRÓDŁA FINANSOWANIA ZAKUPU  
ZERO- I NISKOEMISYJNYCH ŚRODKÓW 
TRANSPORTU PUBLICZNEGO W POLSCE

Streszczenie: Celem artykułu jest zaprezentowanie źródeł finansowania zakupu zero- i nisko-
emisyjnych środków transportu publicznego w polskich miastach. Współczesne miasta bory-
kają się z wieloma problemami natury ekologicznej, które spowodowane są m.in. przez stale 
rosnącą mobilność społeczeństwa. Jest ona powodem negatywnych skutków funkcjonowania 
zbiorowego transportu, takich jak zanieczyszczenie powietrza, hałas oraz choroby społeczne. 
Unia Europejska (UE) zaostrza wymagania, wprowadzając restrykcyjne normy emisji spalin 
i wdrażając nowe regulacje prawne. Organizatorzy transportu miejskiego poszukują rozwią-
zań wspierających rozwój proekologicznego transportu miejskiego. W artykule przedstawiono 
projekty, które wpłynęły na zwiększenie liczby czystych pojazdów w polskich miastach. Szcze-
gólną uwagę zwrócono na możliwości pozyskiwania środków finansowych z budżetu UE. 

Słowa kluczowe: komunikacja miejska, źródła finansowania proekologicznych środków 
transportu. 

DOI: 10.15611/pn.2014.330.12

1. Wstęp 

Z raportu opublikowanego przez Europejską Agencję Środowiska w 2013 r. wynika, 
że według norm wyznaczonych przez Światową Organizację Zdrowia około 90% 
mieszkańców europejskich miast jest narażona na wpływ złej jakości powietrza.  
W rankingu miast, których mieszkańcy oddychają najbardziej zanieczyszczonym 
powietrzem, aż sześć polskich miast znalazło się w pierwszej dziesiątce [Raport 
„Air… 2013, s. 84]. Do głównych źródeł zanieczyszczeń w obszarach miejskich 
można zaliczyć transport indywidualny i zbiorowy. W Polsce liczba posiadaczy aut 
osobowych od lat systematycznie wzrasta [Raport ,,Polska… 2012, s. 19]. To zjawi-
sko jest szczególnie zauważalne w aglomeracjach i powoduje poważne komplikacje 
w prawidłowym funkcjonowaniu układu drogowego, a także przyczynia się do po-
wstawania zbyt wysokiego stężenia pyłów i cząstek stałych. Metropolie podejmują 
wiele działań mających na celu zmniejszenie negatywnych skutków funkcjonowania 
transportu, m.in. stosują strategie oparte na rozwoju transportu publicznego, które 
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prowadzą do zmniejszenia zanieczyszczenia powodowanego przez ruch drogowy. 
Przedsiębiorstwa przewozowe świadczące usługi na rzecz komunikacji, próbując 
zniwelować emisję substancji szkodliwych, angażują się w coraz więcej projektów 
wspierających proekologiczny transport miejski. Do tego typu inicjatyw zalicza się 
pozyskiwanie środków finansowych na zakup pojazdów spełniających najwyższe 
ekologiczne normy emisji spalin. 

2. Metodyka badań i przebieg procesu badawczego

Celem artykułu jest przedstawienie źródeł finansowania zakupu zero- i niskoemisyj-
nych środków transportu publicznego w polskich miastach. W ramach dobrych prak-
tyk zaprezentowano inicjatywy, które wpłynęły na wymianę starych pojazdów na 
nowe – bardziej przyjazne środowisku. Szczególną uwagę zwrócono na możliwości 
pozyskiwania środków finansowych z budżetu UE.

Proponowana strategia badawcza opierała się na weryfikacji, uzupełnianiu, ana-
lizie danych i informacji zamieszczanych w raportach, na stronach internetowych 
organizatorów transportu miejskiego i komunikatach UE. Publikacje dotyczyły za-
równo już zrealizowanych projektów, które miały na celu zakup ekologicznej floty 
pojazdów komunikacji miejskiej w Polsce, jak i nowych możliwości finansowania. 
Ponadto dzięki wykorzystaniu metody wywiadu bezpośredniego z pracownikami 
przedsiębiorstw komunikacji miejskiej uzyskano pełne i wzajemnie uzupełniające 
się informacje. 

3. Problemy lokalnych samorządów i organizatorów  
    komunikacji miejskiej

Zgodnie z ustawą o samorządzie terytorialnym podmiotami odpowiedzialnymi za 
lokalny transport zbiorowy w Polsce są samorządy. W ramach swoich struktur wy-
odrębniają one komórkę odpowiedzialną za zarządzanie siecią komunikacyjną na 
danym obszarze. Często praktykowanym rozwiązaniem jest tworzenie zarządów ko-
munikacji czy transportu miejskiego, które zawierają umowy z przewoźnikami na 
świadczenie usług przewozowych. Są to prywatni przedsiębiorcy lub przewoźnicy 
komunalni, którzy częściowo lub w całości są własnością miasta. Spółki należące do 
samorządów nadal stanowią duży odsetek podmiotów świadczących usługi przewo-
zowe. Według danych Izby Gospodarczej Komunikacji Miejskiej w 2011 r. spośród 
wszystkich jednostek organizacyjnych świadczących usługi komunikacji miejskiej 
27,5% stanowiły samorządowe jednostki budżetowe [Raport o stanie… 2013, s. 38]. 
Taka forma organizacyjno-prawna wpływa na strukturę wiekową taboru eksploato-
wanego przez przewoźników miejskich. W 2011 r. połowa floty autobusowej miała 
ponad 10 lat. Niepokojący jest również fakt, że wiek 35% taboru tramwajowego 
przekraczał 30 lat, a ponad 80% miało powyżej 10 lat [Raport o stanie… 2013,  
s. 42]. W okresie ostatniego dziesięciolecia znacznie wzrosła liczba spółek kapitało-
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wych świadczących usługi przewozowe, które chcąc być konkurencyjne, muszą 
wpisywać się w plany transportowe miast, zawierające wymagania co do zrównowa-
żonego rozwoju1. W celu poprawienia jakości świadczonych usług i dostosowania 
wymagań do regulacji prawnych stawianych przez UE wymieniają oni tabor na po-
jazdy przyjazne środowisku. Tego typu środki transportu są droższe od tradycyjnych 
pojazdów mających podobne parametry techniczne. Ponadto do ich obsługi wyma-
gane jest dodatkowe zaplecze (do eksploatacji autobusów napędzanych sprężonym 
gazem ziemnym potrzebne są dedykowane stacje szybkiego tankowania, autobusy 
elektryczne wymagają specjalnie zaprojektowanej infrastruktury elektroenergetycz-
nej). W dodatku przedsiębiorstwa muszą ponosić koszty amortyzacji nowego taboru 
(stare pojazdy często były już całkowicie zamortyzowane). Zysk z działalności ope-
racyjnej przewoźników jest zbyt mały, aby mogli oni samodzielnie ponieść koszty 
zakupu niskoemisyjnych środków transportu. Poszukują więc sposobu finansowania 
swych inicjatyw, podejmując działania w celu pozyskania kapitału, zarówno krót-
ko-, jak i długoterminowe [Wolak-Tuzimek 2004, s. 178]. Duże możliwości w tym 
zakresie pojawiły się w momencie wejścia Polski do UE. 

4. Przykłady źródeł finansowania zakupu  
    niskoemisyjnych środków transportu publicznego w Polsce

Źródła finansowania są to środki pieniężne, które pokrywają koszty prowadzenia 
działalności gospodarczej lub podejmowanych inicjatyw. Z punktu widzenia pocho-
dzenia można wyodrębnić wewnętrzne i zewnętrzne źródła finansowania [Skowro-
nek-Mielczarek 2005, s. 27]. Przykładami wewnętrznych źródeł finansowania 
przedsiębiorstw realizujących publiczny transport zbiorowy mogą być m.in.: zysk 
netto z prowadzonej działalności, odpisy amortyzacyjne, sprzedaż zbędnego mająt-
ku czy inne wolne środki. Natomiast finansowanie zewnętrzne wymaga zaangażo-
wania kapitału osób trzecich. Mogą to być kredyty bankowe, leasing, kapitał no-
wych lub dotychczasowych właścicieli, subwencje. Cechą charakterystyczną tej 
kategorii instrumentów jest ich zwrotny i odpłatny charakter oraz zewnętrzna forma 
pochodzenia. Jednak nie zawsze finansowanie zewnętrzne przyjmuje postać instru-
mentu zwrotnego [Zioło 2011, s. 288]. Dobrym przykładem może tu być komunikacja 
miejska, która jest dotowana z budżetów samorządowych i są to środki bezzwrotne. 

Do najważniejszych zewnętrznych źródeł finansowania inwestycji w ekologicz-
ny tabor miejski w Polsce można zaliczyć:
 – środki unijne (Programy Operacyjne Infrastruktura i Środowisko-POIiŚ, Roz-

wój Polski Wschodniej, Regionalne Programy Operacyjne), 
 – środki krajowe pochodzące z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej, Krajowego Systemu Zielonych Inwestycji, 
 – kredyty i pożyczki krajowe oraz zagraniczne.

1 Zgodnie z ustawą z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym gmina zobo-
wiązana jest do stworzenia planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego.
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Głównym celem POIiŚ jest rozwój infrastruktury technicznej przy równoczesnej 
ochronie i poprawie stanu środowiska [Program Operacyjny Infrastruktura i Środo-
wisko 2006, s. 88]. W latach 2007-2013 zakup ekologicznych środków transportu 
był współfinansowany z osi priorytetowej VII – Transport przyjazny środowisku, 
działanie 7.3 – Transport miejski w obszarach metropolitalnych. Tabela 1 przedsta-
wia inicjatywy wsparte przez fundusz spójności, które prócz innych działań, takich 
jak modernizacja i budowa linii, miały w swoich obszarach zakup taboru tramwajo-
wego. Pojazdy te nie emitują zanieczyszczeń wzdłuż korytarza transportowego,  
a więc nie obniżają jakości powietrza w mieście. Ponadto nowoczesne tramwaje 
charakteryzują się mniejszym zużyciem energii elektrycznej i natężeniem hałasu 
oraz wyposażone są w układy rekuperacji umożliwiające odzysk energii przy hamo-
waniu. Istotne z punktu widzenia ekologii jest to, że może ona pochodzić ze źródeł 
odnawialnych, a tym samym pozwala na uniezależnienie od paliw kopalnych.

Tabela 1. Liczba zakupionych tramwajów w latach 2007-2013 ze środków POIiŚ z uwzględnieniem 
dotacji przeznaczonych na realizację projektów (%)

Miejsce siedziby beneficjenta
Liczba tramwajów zakupiona 

w ramach realizowanych 
projektów

Wysokość dotacji 
przyznanej całemu 

projektowi (%)

Aglomeracja górnośląska   35 48 
Bydgosko-toruński obszar metropolitarny   24 49 
Gdańsk   35 46 
Kraków   24 51 
Poznań   45 48 
Szczecin   24 48 
Warszawa (3 projekty) 174 47 
Wrocław   39 48 
Suma 400

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Raport o stanie…. 2013] i materiałów dostępnych na stro-
nie internetowej Ministerstwa Infrastruktury i Środowiska. 

Zakup 400 sztuk tramwajów, które obsługują najważniejsze ośrodki miejskie  
w Polsce, nie byłby możliwy, gdyby nie około 48% dofinansowanie z POIiŚ. Rów-
nież w programie na lata 2014-2020 zwrócono szczególną uwagę na potrzebę zaku-
pu niskoemisyjnych środków transportu miejskiego. W ramach priorytetu inwesty-
cyjnego 4.5. – Promowanie strategii niskoemisyjnych dla wszystkich rodzajów 
terytoriów, w szczególności dla obszarów miejskich, w tym wspieranie zrównowa-
żonej multimodalnej mobilności miejskiej… w szczególności promowane będą ini-
cjatywy zakupu czystych środków transportu [POIiŚ 2014-2020, s. 43-44].

Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej (PORPW) ma na celu wyrówna-
nie dysproporcji społeczno-gospodarczych między województwami objętymi projek-
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tem a pozostałą częścią UE. W ramach programu w latach 2007-2013 realizowano  
6 osi priorytetowych, z których dla redukcji niekorzystnego oddziaływania systemu 
transportu miejskiego na środowisko największe znaczenie miała oś priorytetowa III: 
Wojewódzkie ośrodki wzrostu. Ten instrument finansowy, służący realizacji polityki 
spójności UE, wykorzystano m.in. w celu zakupu ekologicznych pojazdów miej-
skich. Należy pamiętać, że dofinansowanie dotyczy całego projektu (tabela 2).

Tabela 2. Liczba zakupionych pojazdów w latach 2007-2013 ze środków PORPW z uwzględnieniem 
dotacji przeznaczonych na realizację projektów (%)

Miejsce siedziby  
beneficjenta

Zakupione środki transportu Wysokość dotacji przyznanej 
całemu projektowi (%)autobusy trolejbusy tramwaje

Lublin 100 75 - 65 
Rzeszów   80 - - 75 
Białystok 118 - - 73 
Kielce    40 - - 77 
Olsztyn - - 15 70 
Suma 338 75 15

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Raport o stanie... 2013] i stron internetowych samorządów 
wojewódzkich.

W pięciu miastach wojewódzkich dzięki dofinansowaniu wynoszącemu około 
72% częściowo lub w całości są już eksploatowane przyjazne środowisku trolejbusy 
i autobusy napędzane ON i CNG (428 szt.). Trolejbusy, dzięki wykorzystaniu energii 
elektrycznej, przyczyniają się do redukcji emisji zanieczyszczeń, bo nie wydzielają 
substancji szkodliwych w miejscu użytkowania. Ponadto nowoczesne pojazdy są 
wyposażane w układy rekuperacji, umożliwiające odzysk energii przy hamowaniu 
nawet do 25% [Backhaus 2012, s. 8]. Zakupione autobusy, wykorzystujące sprężony 
gaz ziemny, spełniają najsurowszą normę emisji spalin EEV (Enhanced Environ-
mental Friendly Vehicles). Nie wszyscy beneficjenci wybrali autobusy CNG. Więk-
szą część stanowią pojazdy tradycyjne zasilane ON. Nie osiągają one tak dobrych 
parametrów środowiskowych jak pojazdy napędzane gazem ziemnym. Suma sub-
stancji szkodliwych emitowanych przez silnik zasilany ON jest trzykrotnie wyższa 
niż podczas eksploatacji pojazdu zasilanego gazem ziemnym [Budzik 2006, s. 21]. 
Jednak warunkiem koniecznym dopuszczenia do użytku pojazdów zasilanych ON 
było spełnianie przez nie norm emisji spalin Euro 5 i wspomnianej EEV, co związa-
ne jest z niższą szkodliwością dla środowiska naturalnego. 

Z punktu widzenia inwestycji proekologicznych kluczowe znaczenie mają re-
gionalne programy operacyjne (RPO). Finansowane są z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego (EFRR) i określają działania podejmowane przez samorzą-
dy wojewódzkie w celu rozwoju regionu. Tabela 3 zawiera dane dotyczące pozyska-
nych dotacji i środków transportu z RPO. 
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Tabela 3. Liczba zakupionych pojazdów w latach 2007-2013 ze środków RPO z uwzględnieniem  
dotacji przeznaczonych na realizację projektów (%)

RPO województwa Siedziba beneficjenta
Środki transportu Wysokość dotacji 

przyznanej całemu 
projektowi (%)autobusy trolejbusy tramwaje

1 2 3 4 5 6
Dolnośląskiego Bolesławiec 7 - - 69 

Jelenia Góra 5 - - 45 
Lubin 19 - - 69 
Wałbrzych 20 - - 69 
Wrocław - - 8 69 

Lubelskiego Biała Podlaska 12 - - 75 
Kraśnik 5 - - 67 
Lublin - 30 - 43 
Puławy 21 - - 70
Zamość 12 - - 69

Lubuskiego Gorzów Wielkopolski 11 - - 41
Zielona Góra 11 - - 38
Żagań 3 - - 41

Łódzkiego Bełchatów 8 - - 70
Łowicz 6 - - 85
Pabianice 5 - - 84
Sieradz 3 - - 66
Skierniewice 6 - - 41

Mazowieckiego Ostrołęka 10 - - 63
Płock 15 - - 45
Siedlce 11 - - 58

Małopolskiego Kraków 23 - - 31
Nowy Sącz 20 - - 57
Nowy Targ 12 - - 53
Oświęcim 9 - - 57
Tarnów 18 - - 57

Opolskiego Kędzierzyn-Koźle 16 - - 83
Nysa 7 - - 70
Opole 10 - - 69

Podlaskiego Augustów 3 - - 61
Białystok 8 -  - 23
Łomża 22 -  - 48
Suwałki 15 -  - 78
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1 2 3 4 5 6
Podkarpackiego Cieszanów 2 -  - 85

Dębica 10 - - 63
Jarosław 10 - - 61
Jasło 11 - - 79
Krosno 8 - - 74
 Mielec 9 - - 68
Sanok 7 - - 80
Stalowa Wola 8 - - 76

Pomorskiego Gdynia - 25 - 55 
Słupsk 5 - - 27 
Starogard Gdański 11 - - 57 

Śląskiego Bielsk 35 - - 77 
Bielsko-Biała 20 - - 64 
Czechowice-Dziedzice 6 - - 69 
Częstochowa - - 7 70 
Jaworzno 30 - - 69 
Katowice 15 - - 67 
Racibórz 18 - - 69 
Świerklaniec 43 - - 69 
Zawiercie 7 - - 81 

Świętokrzyskiego Sandomierz 6 - - 46 
Starachowice 10 - - 49 

Wielkopolskiego Gniezno 4 - - 65 
Jarocin 13 - - 62 
Leszno 11 - - 80 
Luboń 6 - - 80 
Kalisz 15 - - 65 
Konin 15 - - 65 
Krotoszyn 5 - - 65
Ostrów Wielkopolski 11 - - 65
Piła 14 - - 66
Poznań 103 - - 63 
Swarzędz 8 - - 80 
Wągrowiec 4 - - 64 

Zachodniopomorskiego Kołobrzeg 6 - - 67 
Koszalin 10 - - 63 
Szczecin 60 - - 71 
Szczecinek 6 - - 67 
Świnoujście 10 - - 68 

Suma 925 55 15

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Raport o stanie… 2013] i stron internetowych samorządów 
wojewódzkich.
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W latach 2007-2013 dzięki wsparciu finansowemu UE, sięgającemu średnio 
64%, w 72 ośrodkach miejskich zostało zakupionych:
 – 925 autobusów,
 – 55 trolejbusów,
 – 15 tramwajów. 

Pozostałe środki pochodziły z budżetu gmin miejskich i spółek świadczących 
usługi przewozowe. Wszystkie zakupione autobusy spełniają najwyższą normę emi-
sji spalin Euro 5 i/lub EEV2. Niepokoić może fakt, że tylko nieliczni beneficjenci 
zdecydowali się na nowe autobusy CNG, chociaż wykazują one lepsze efekty środo-
wiskowe. Niektóre pojazdy są przystosowane do użytkowania biopaliw, jednak to 
rozwiązanie nadal nie jest wykorzystywane. W tabeli 3 nie ujęto też modernizacji 
taboru na alternatywne źródła zasilania gazem ziemnym, który został sfinansowany 
z funduszy pomocowych m.in. przez Gminę Miejską Przemyśl. Trolejbusy są wyko-
rzystywane w komunikacji miejskiej przez trzech przewoźników w Gdyni, Lublinie 
i Tychach, stąd tak niewielka liczba zakupionych pojazdów. Mała liczba tramwajów 
zakupionych z RPO spowodowana jest dofinansowaniem tego typu taboru z innych 
źródeł zewnętrznych, tj. POIiŚ, RPW. 

W latach 2007-2013 z EFRR i z Funduszu Spójności zainwestowano 18,5 mld 
EUR w dziedziny związane z gospodarką niskoemisyjną, takie jak odnawialne źró-
dła energii, ekologiczny transport miejski oraz ścieżki rowerowe. Przed ośrodkami 
miejskimi stoją nowe możliwości. UE w polityce spójności na lata 2014-2020 zazna-
cza, że kluczowym obszarem wsparcia będą inwestycje dotyczące przejścia na go-
spodarkę niskoemisyjną [Polityka spójności… 2011, s. 10].

System Zielonych Inwestycji (GIS – Green Investment Scheme) powstał w celu 
wzmacniania proekologicznego efektu wynikającego ze sprzedaży nadwyżek jedno-
stek emisji gazów cieplarnianych3. W Polsce krajowym operatorem Systemu Zielo-
nych Inwestycji jest Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(NFOŚiGW). Miejski transport publiczny może uzyskać wsparcie finansowe z pro-
gramu priorytetowego: niskoemisyjny transport miejski. Konkurs Gazela ogłoszony 
przez NFOŚiGW na początku 2013 r. ma na celu ograniczenie lub uniknięcie emisji 
dwutlenku węgla (docelowo o 828 ton rocznie) [Kopcińska 2013, s. 5]. Inwestycje, 
które będą dotowane (w wysokości od 40% do 100%) to pojazdy hybrydowe zasila-
ne CNG. Poruszanie się pojazdów w mieście nie przebiega ze stałą prędkością  
i wiąże się z częstym zwalnianiem i zatrzymywaniem. Napęd hybrydowy daje moż-
liwość odzyskiwania energii traconej podczas hamowania pojazdu, która jest zamie-
niana na energię elektryczną i magazynowana w dodatkowych akumulatorach. Moż-

2 Europejski standard emisji spalin wyznacza dopuszczalną emisję zanieczyszczeń dla nowych 
pojazdów zasilanych ON.

3 Zgodnie z Protokołem z Kioto dotyczącym zmian klimatu wyznacza się dopuszczalne normy 
emisji. Jednym z mechanizmów umożliwiających wywiązanie się ze zobowiązań redukcyjnych jest 
sprzedaż niewykorzystanych jednostek emisji (AAU). Środki finansowe uzyskane ze sprzedaży mogą 
być przeznaczone na inwestycje związane z ochroną środowiska w państwie zbywającym jednostki. 
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na ją wykorzystać między innymi podczas ruszania i przyśpieszania, kiedy to pojazd 
potrzebuje więcej mocy napędowej. Wpływa to na obniżenie zużycia gazu ziemnego 
oraz pozwala na mniejszą emisję CO2 i innych zanieczyszczeń. Szacuje się, że od-
zysk energii z hamowania i jej użycie podczas ruszania czy przyśpieszania pojazdu 
ogranicza zużycie gazu w mieście o ok. 30% [Kornalewski, Malasek 2010, s. 47]. 
Kwota, jaką przeznaczono na zakup pojazdów hybrydowych zasilanych gazem 
ziemnym, to 80 mln zł i pochodzi ze sprzedaży nadwyżek praw do emisji CO2 rzą-
dowi Hiszpanii. 

5. Wnioski 

Działania podejmowane przez UE dążą do wyeliminowania z miast środków trans-
portu zanieczyszczających środowisko. Na początku 2014 r. weszła w życie norma 
Euro 6. Autobusy wyposażone w silnik Diesla będą zobowiązane do znacznego 
zmniejszenia emisji tlenków azotu. UE stwarza też możliwości wymiany starego 
taboru na nowy, przyjazny środowisku, oferując programy pomocowe. W Polsce  
w latach 2007-2013 zakupiono około 1800 szt. nowego taboru (1263 autobusów, 
130 trolejbusów, 430 tramwajów). Nie byłoby to możliwe, gdyby nie bezzwrotne 
dofinansowanie z budżetu UE, które najczęściej wynosiło około 70%. 

Dodatkowo w latach 2014-2020 polskie miasta mogą liczyć na kolejne zakupy 
zero- i niskoemisyjnych środków transportu publicznego. Dofinansowanie może po-
chodzić z funduszy UE, ale również z Krajowego Systemu Zielonych Inwestycji. 
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SOURCES OF FUNDING THE PURCHASE  
OF ZERO- AND LOW CARBON MEANS  
OF PUBLIC TRANSPORT IN POLAND

Summary: The aim of the article is to present sources of funding the purchase of zero- and 
low carbon means of public transport in Polish towns and cities. Cities deal with a lot of 
ecological problems. These problems are caused by the increase of mobility among the whole 
population. It results in the intensification of feeling negative effects of public transport such 
as air pollution, noise and civilization diseases. The European Union has got more and more 
demands and restrictions concerning the exhaust emission standards. The authorities in charge 
of public transport seek for the solutions supporting ecological initiatives. Projects which 
influenced the increase of the number of ecological vehicles in Polish towns and cities are 
shown in the article. Particular attention is paid to the possibilities of obtaining funds from a 
variety of external sources including EU budget. 

Keywords: public transport, sources of financing ecological means of transport.
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